
 

REGIONE PIEMONTE BU6 08/02/2024 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 2 febbraio 2024, n. 7-8135 
D.G.R. n. 6 - 6718 del 11 aprile 2023. Proroga dell'attività di screening sierologico della 
Diarrea Virale del Bovino (BVD) per il 2024. 
 

 
Seduta N° 428 Adunanza 0022  FFEEBBBBRRAAIIOO  22002244 

  
II ll   ggiioorrnnoo  0022  ddeell   mmeessee  ddii   ffeebbbbrraaiioo  dduueemmii llaavveennttiiqquuaattttrroo  aall llee  oorree  1155::1155  iinn  vviiaa  ssttrraaoorrddiinnaarriiaa,,  iinn  mmooddaall ii ttàà  
tteelleemmaattiiccaa,,  aaii   sseennssii   ddeell llaa  DD..GG..RR..  nn..  11--44881177  ddeell   3311  mmaarrzzoo  22002222  ssii   èè  rriiuunnii ttaa  llaa  GGiiuunnttaa  RReeggiioonnaallee  ccoonn  
ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   AAllbbeerrttoo  CCiirriioo  PPrreessiiddeennttee  ,,  FFaabbiioo  CCaarroossssoo  VViiccee  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   CChhiiaarraa  
CCaauucciinnoo,,  MMaarrccoo  GGaabbuussii ,,  LLuuiiggii   GGeenneessiioo  IIccaarrddii ,,  MMaatttteeoo  MMaarrnnaattii ,,  MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMaarrrroonnee,,  
VVii ttttoorriiaa  PPooggggiioo,,  AAnnddrreeaa  TTrroonnzzaannoo  ccoonn  ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   GGuuiiddoo  OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  
VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
EElleennaa  CCHHIIOORRIINNOO  --  MMaarrccoo  PPRROOTTOOPPAAPPAA  --  FFaabbrriizziioo  RRIICCCCAA 
 
DGR 7-8135/2024/XI 
 
OGGETTO:  
D.G.R. n. 6 – 6718 del 11 aprile 2023. Proroga dell’attività di screening sierologico della Diarrea 
Virale del Bovino (BVD) per il 2024. 
 
A relazione di:  Icardi 
 
 
Premesso che: 
 
la Diarrea Virale Bovina (BVD), è definita dal Regolamento di esecuzione (UE) 2018/1882, quale 
malattia di categorie C per la quale sono necessarie misure per evitarne la diffusione in parti 
dell’Unione che ne sono indenni, o che hanno programmi di eradicazione, di cui all’art.9, paragrafo 
1, lettera c) del Regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento europeo e del Consiglio del 9 marzo 
2016 ; 
 
il contagio della malattia avviene sia per contatto diretto che indiretto oppure per via venerea e che 
la presenza di soggetti persistentemente infetti ed immunotolleranti rappresenta il principale fattore 
di rischio per l’infezione, costituendo in tal modo fonte di gravi perdite economiche 
nell’allevamento, in particolare da latte; 
 
in alcuni Stati Membri dell’Unione Europea e Paesi Terzi, quali Danimarca, Germania, Paesi 
Scandinavi, Austria, Svizzera, ed in alcune Regioni e Province autonome, quali Friuli Venezia 
Giulia, Trento e Bolzano, sono già stati approvati piani di controllo della BVD; 
 
nel 2006, alcune Aziende Sanitarie Locali (ASL) della Regione Piemonte hanno iniziato un 
programma pilota su base volontaria, che nel 2009 è stato esteso a tutto il territorio regionale, e che 
prevedeva un controllo annuale di screening sierologico negli allevamenti bovini da riproduzione ad 
alta produzione (5 sentinelle età 9-15 mesi) con l’obiettivo di individuare soggetti persistentemente 



 

infetti (PI) responsabili della diffusione della malattia, ma tale programma pilota ha avuto scarsa 
adesione, pertanto ad oggi, gli stabilimenti aderenti sono solo il 9,5% (circa 700). 
 
 
Preso atto che il Decreto legislativo 5 agosto 2022, n. 136, all'art. 13 comma 8 dispone che "Le 
regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano possono adottare piani regionali di sorveglianza 
per le malattie elencate di categoria B, C e D, previa approvazione del Ministero della salute, 
nell'ambito delle priorita' stabilite dall'articolo 5, comma 5”. 
 
Richiamata la D.G.R. n. 6 – 6718 del 11 aprile 2023 con cui, al fine di raccogliere nell'anno 2023 i 
dati epidemiologici e di utilizzarli per predisporre un programma regionale denominato piano di 
sorveglianza per BVD, è stato avviato uno screening sierologico annuale obbligatorio per il 2023, 
per la sorveglianza della Diarrea Virale Bovina (BVD) su tutti gli stabilimenti da riproduzione con 
almeno 20 capi, seguendo le indicazioni contenute nel documento “Linee Guida Regionali per lo 
screening sierologico della Diarrea Virale del Bovino (BVD)” Allegato A, parte integrante e 
sostanziale del citato provvedimento. 
Tale programma infatti prevede la raccolta dei dati derivanti dagli esiti di screening sierologico e 
dai protocolli vaccinali adottati nelle varie attività per avviare un piano su base volontaria volto al 
controllo e l’eradicazione della BVD-MD. 
 
Dato atto che è necessario rafforzare e consolidare le evidenze emerse dai dati raccolti nell’anno 
precedente al fine di predisporre un programma regionale denominato piano di sorveglianza per 
BVD, prorogando l’attività di screening sierologico annuale di cui sopra, prevista dalla D.G.R. n. 6 
– 6718 del 11 aprile 2023, per l’anno 2024. 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno: 
 
prorogare per l’anno 2024 l’attività di screening sierologico della Diarrea Virale del Bovino (BVD) 
di cui alla D.G.R. n. 6 – 6718 del 11 aprile 2023; 
 
demandare al Settore Prevenzione, sanità pubblica, veterinaria e sicurezza alimentare della 
Direzione regionale Sanità, l’adozione dei provvedimenti necessari per l’attuazione della presente 
deliberazione. 
 
Visti: 
 
il Regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento europeo e del Consiglio del 9 marzo 2016 e relativi 
atti delegati e di esecuzione, concernenti le malattie animali trasmissibili, modifica e abroga taluni 
atti in materia di sanità animale e quanto da essi disposto in merito alla Diarrea Virale Bovina 
(BVD); 
 
il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2018/1882 della Commissione del 3 dicembre 2018 disciplina 
l’applicazione di determinate norme di prevenzione e controllo delle malattie alle categorie di 
malattie elencate e che stabilisce un elenco di specie e gruppi di specie che comportano un notevole 
rischio di diffusione; 
 
il Regolamento delegato (UE) 2020/686 della Commissione del 17 dicembre 2019 integra il 
regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 
riconoscimento degli stabilimenti di materiale germinale e le prescrizioni in materia di tracciabilità 
e di sanità animale per i movimenti all’interno dell’unione di materiale germinale di determinati 
animali terrestri detenuti; 



 

 
il Regolamento delegato (UE) 2020/689 della Commissione del 17 dicembre 2019 integra il 
Regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda le norme 
relative alla sorveglianza, ai programmi di eradicazione e allo status di indenne da malattia per 
determinate malattie elencate ed emergenti; 
 
il Decreto legislativo 5 agosto 2022, n. 136, recante “Attuazione dell’articolo 14, comma 2, lettere 
a), b), e), f), h), i), l), n), o), e p), della legge 22 aprile 2021, n.53 adegua e raccorda la normativa 
nazionale in materia di prevenzione e controllo delle malattie animali che sono trasmissibili agli 
animali o all’uomo, alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 9 marzo 2016”. 
 
 
Dato atto che le spese presunte derivanti dal presente provvedimento, relative ai prelievi ed agli 
accertamenti diagnostici di laboratorio che rientrano nel Livello di Intervento I (fase obbligatoria) 
come previsti dalla D.G.R. n. 6 - 6718 del 11 aprile 2023 stimate in euro 40.000,00 per l'anno 2024 
trovano copertura nell'ambito delle risorse del Fondo sanitario nazionale annualmente assegnate alle 
ASR stanziate sui capitoli della Missione 13 Programma 01 della seconda annualità del bilancio 
2023-2025, approvato con legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 come autorizzato dalla legge 19 
dicembre 2023, n. 35 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio 2024. 
 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti prospettici sulla gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri derivanti dal 
presente provvedimento, per l'importo pari ad euro 40.000, sono esclusivamente quelli sopra 
riportati. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
 
Tutto ciò premesso; 
 
la Giunta Regionale, all'unanimità, 
 
 
DELIBERA  
 

1. di prorogare per l’anno 2024 l’attività di screening sierologico della Diarrea Virale del Bovino 
(BVD) di cui alla D.G.R. n. 6 – 6718 del 11 aprile 2023;  

 
2. di demandare al Settore Prevenzione, sanità pubblica, veterinaria e sicurezza alimentare della 

Direzione regionale Sanità, l’adozione dei provvedimenti necessari per l’attuazione della 
presente deliberazione;  

 
3. di dare atto che le spese presunte derivanti dal presente provvedimento, relative ai prelievi ed 

agli accertamenti diagnostici di laboratorio che rientrano nel Livello di Intervento I (fase 
obbligatoria) come previsti dalla D.G.R. n. 6 - 6718 del 11 aprile 2023 stimate in euro 
40.000,00 per l'anno 2024 trovano copertura nell'ambito delle risorse del Fondo sanitario 
nazionale annualmente assegnate alle ASR stanziate sui capitoli della Missione 13 Programma 
01 della seconda annualità del bilancio 2023-2025, approvato con legge regionale 24 aprile 



 

2023, n. 6 come autorizzato dalla legge 19 dicembre 2023, n. 35 di autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio 2024. 

 
  
La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’Art. 61 
dello Statuto e dell’Art. 5 della L.R. del 12/10/2010 n. 22. 
 


